
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 91 del 04/04/2025

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI 
RECUPERO EDILIZIO DA ESEGUIRE NELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE  “RICCARDO DA LENTINI” SITO IN VIA FOCEA 
IN LENTINI. LIQUIDAZIONE FATTURA 
CIG: B5DCB86143

Premesso che:

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il documento unico 
di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026;

- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il PEG 
2024/2026;

- Attualmente il comune versa in regime di gestione provvisoria;

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 267 del 06/03/2025, che in questa 
sede si intende integralmente riportata, sono stati affidati i lavori di manutenzione straordinaria e 
di recupero edilizio alla ditta  EDIL SERVIZI SRLS,  con sede legale dell’attività in Lentini, via 
Porto Empedocle n. 12, P. IVA 01898300890, ed impegnata la relativa spesa, a seguito di una 
trattativa diretta con unico operatore sul MEPA di Consip rubricata con il n. 5140214;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- Con nota prot. 6929 del 13/03/2025 la ditta EDIL SERVIZI SRLS trasmette la fattura 
elettronica n. V00017 del 12/03/2025, dell’importo, al lordo di IVA, pari ad € 19.409,83, 
relativa all’anticipo contrattuale del 20%, previsto negli atti di gara;

- Risulta inoltre agli atti di questo ufficio la polizza fideiussoria n. 2025/50/2713761 del 
12/03/2025, dell’importo di € 17.645,30, pari al 20% dell’importo contrattuale, stipulata dalla 
ditta con la Società REALE MUTUA;

- Occorre pertanto procedere alla liquidazione della suddetta fattura, trattandosi di somme dovute;

Visti
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 107, 
153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Lentini;
- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006;

Rilevato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 
33/2013 e al D.ls. 36/2023;

Vista la Dichiarazione Unica sostitutiva di Regolarità Contributiva - DURC - di cui all'art. 31 D.L. 
n. 69/2013 conv. con modif. da L. 98/2013, consultata d'ufficio in modalità “on line” nel portale 
INAIL/INPS, conservata agli atti dell'ente, dalla quale tale soggetto risulta regolare nei confronti 
degli obblighi previdenziali, assistenziali ed assicurativi previsti dalla normativa vigente;

Evidenziato che il Responsabile del Procedimento dichiara che, in relazione alle presenti 
procedure, non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs. 
165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 
e 14 del D.P.R. 62/2013 ed art. 16 D.Lgs. 36/2023;

Verificato che, ai sensi dell'art. 183, rispettivamente c. 6 e c. 8 del D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

Precisato che l’acquisizione del CIG è stata effettuata sul Me.P.A. che gestirà il ciclo di vita del 
contratto mediante lo scambio di dati e informazioni con la BNCP (Banca Nazionale Contratti 
Pubblici), e rubricato con il n. CIG: B5DCB86143;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;

DETERMINA
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:
- DI LIQUIDARE la fattura elettronica n.  V00017 del 12/03/2025 trasmessa dalla ditta EDIL 
SERVIZI SRLS, con sede legale dell’attività in Lentini, via Porto Empedocle n. 12, P. IVA 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

01898300890, essendo la stessa assoggettata a regime di split payment, come in appresso 
indicato:
- Per € 17.645,30 a favore della ditta EDIL SERVIZI SRLS, come sopra generalizzata;
- Per € 1.764,53 per IVA al 10% da versare all’Erario.
-

1) DI DARE ATTO  che le somme occorrenti risultano già impegnate ai capitoli di spesa 
72129/48102/51103, impegni 146/147/148, anno 2025;

2)  PRELEVARE la somma pari ad € 19.409,83 dai suddetti capitoli, come da castelletto 
finanziario allegato;

3) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione;

4) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito Web-Istituzionale di questo 
Ente nella sezione” Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi gara e contratti”.

5) DI DARE ATTO infine:
- che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sarà 
pubblicato in Amministrazione Trasparente nel sito internet dell’Ente secondo le disposizioni di 
cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Coordinatore del 3° Settore;
- che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Lentini, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;
- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E DI RECUPERO EDILIZIO DA ESEGUIRE NELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “RICCARDO DA 
LENTINI” SITO IN VIA FOCEA IN LENTINI. LIQUIDAZIONE FATTURA 
CIG: B5DCB86143

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 04/04/2025  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


